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SH. A "JATEX" 

Kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates 
Supreme P.P.A.nr.3/ 2008 te dates 03.05.2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES 

Enver Hasani, Kryetar 

Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi i Kerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Shoqeria Aksionare "Jatex" me seli pune ne Gjakove 

Rr. 'Nena Tereze" nr.8 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi i kontestuar i autoritetit publik Aktvendimi i Gjykates Supreme P.P.A.nr.3/ 

2008 te dates 03.05.2011 per te cilin parashtruesi i kerkeses nuk specifikoj daten e 

pranimit te tij 



kolegjit. 

Objekti i -;eshtjes 

3. 	 Geshtje baze e lendes se parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 

Kosoves ( ne tekstin e metejme: Gjykata) me 26 prill 2012 eshte vleresimi i 

Kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme te Kosoves me te cilin u 

refuzua kerkesa per perseritjen e procedures se perfunduar me Aktgjykimin e po 

kesaj Gjykate A.nr.1771/2005 te dates 31.10.2007 

Shkeljet e pretenduara te drejtave te garantuara Kushtetuese 

4. Parashtruesi i kerkeses ka pretenduar se me Aktvendimin e lartcekur i jane shkelur te 

drejtat e garantuara me Kushtetuten e Kosoves dhe ate: barazia para Ligjit (neni 24), 

E drejta per Gjykim te Drejte dhe te paanshem (neni 31) dhe Mbrojtja Gjyqesore e te 

drejtave (neni 54). 

Baza juridike 

5. 	 Neni 113.7 lidhur me nenin 21.4 i Kushtetutes, nenet 22 te Ligjit Nr. 03/L-121 per 

Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 15 janarit 2009, , dhe rregullat 54, 

55 dhe 56 (2) i Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 

Kosoves. 

Procedura ne Gjykaten Kushtuese 

6. 	 Me 26 prill 2012, parashtruesi i Kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykate, dhe e 

njejta u regjistrua ne Gjykate me nr KI 43/12. 

7. 	 Me 22 maj me vendimin GJ.R. Kl 43/12 Kryetari i Gjykates caktoj Gjyqtar 

raportues, gjyqtarin Robert Carolan,ndersa me vendimin KSH 43/12,Kolegjin 

shqyrtues ne perberje Altay Suroy ( kryesues), Gjyljeta Mushkolaj dhe Iliriana Islami 

ne cilesi te anetareve te 

8. 	 Me 2 korrik 2012 VENDIM Kryetari i Gjykates morri Vendimin per zevendesimin e 

gjyqtareve te kolegjit shqyrtues ,Gjyljeta Mushkolaj dhe Iliriana Islami(skadimi i 

mandatit ,neni 8 pika 1,1 i ligjit per Gjykaten kushtetuese) dhe ne vend te tyre emeroj 

prof .dr. Enver Hasani, dhe Almiro Rodrigues, gjyqtar si anetar te ne Kolegjin 

Shqyrtues per lenden KI 43/12 

9. Me 29 maj 2012 Gjykata Kushtetuese kishte njoftuar parashtruesin e kerkeses 

lidhur me regjistrimin e kerkeses dhe njekohesisht ka kerkuar qe te dergoj e 

komentet eventuale lidhur me kerkesen .. 
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10. 	 Me 29 maj 2012 Gjykata kishte njoftuar gjithashtu edhe Gjykaten Supreme te 

Republikes se Kosoves lidhur me Kerkesen e parashtruar dhe ka kerkuar pergjigjeje 

me shkrim. 

11. 	 Gjykata Kushtetuese nuk morri asnje pergjigjeje dhe as nje koment te shkruar nga 

asnjera pale brenda aftit ligjor Me 16 mars 2012 

12. 	 me 19 shtator ne seancen shqyrtuese per kete lende .paneli shqyrtues i propozoj 

gjykates ne perberje te plote per pa pranueshmeri te kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

13. 	 Me 28 shkurt 2005 ,Administrata Tatimore e Kosoves NJ/T.M -Prishtine nepermes 

inspektoreve te autorizuar tatimor kishte perpiluar" Raportin e Kontrollit" per 

Subjektin Afarist H.C" Jatex" me seli pune ne Gjakove. 

14. 	 Kontrolli i referohej periudhes kohore 01.07.2001 deri me 31.12.2003 dhe pas 

perfundimit te tij me raportin e I siperpermendur Kompania "JATEX" kishte detyrim 

te paguaj ne emer te obligimeve tatimore ne formen e ndeshkimit dhe interesit 

shumen prej 73480.85 c. 

15. 	 Me 05 maj 2005 SH.A 'Jatex" kishte bere ankese ne Departamentin e Ankesave te 

Administrates Tatimore , per shkak te: 1). Vertetimit jo te plote te gjendjes 

faktike;2).Aplikimit te gabuar te se drejtes materiale dhe 3)vendimit mbi lartesine e 

denimit-percaktimit zyrtar,duke kerkuar qe ky departament te anuloj te gjeturat e 

raportit dhe ta liroje nga obligimi financiar ndaj ATK-se. 

16. 	 Me 24. Qershor 2005 Departamenti i Ankesave i Administrates Tatimore te Kosoves 

morri vendim per Refuzimin e ankeses se SHA"Jatex" nga Gjakova me arsyetimin se 

Inspektoret e saje kishin konstatuar drejt dhe te plote gjendjen faktike dhe se 

ndeshkimet dhe interesi i caktuar per SH.A "Jatex" rrjedhin sipas nenit 5 te 

procedurave te parapara me rreg. e Unmik-ut nr 2000/20 mi Mbi Administraten 

dhe Procedurat tatimore. 

17. 	 Kunder ketij vendimi me 30. Gusht 2005 SH.A "Jatex" ka paraqitur ankese ne Bordin 

e pavarur per Shqyrtimin e vendimeve te Administrates Tatimore per shkak te 

vertetimit jo te plote te gjendjes faktike dhe aplikim it te gabuar te se drejt[s 

materiale. 

18. 	 Me 01 dhjetor 2005 Bordi i pavarur per Rishqyrtime ka nxjerr Aktvendimin A.nr 

389/2005 me te cilin ka refuzuar ankesen e SH.A."Jatex" nga Gjakova dhe ka lene ne 

fuqi vendimin e Administrates tatimore nr 213/205 te dates 06.07.2005. 
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19. Kunder ketij Aktvendimi me 23 dhjetor 2005 SH.A."Jatex" ka parashtruar Padi ne 

Gjykaten Supreme duke kerkuar anulimin e tij. 

20. 	 Me 31 tetor 2007 Gjykata Supreme e Kosoves ne proceduren e Konfliktit 

Administrativ nxori Aktgjykimin A.nr.1771/2005 dhe Refuzoi Padine e SH.A "jatex" 

me arsyetimin se gjendja faktike ishte e konstatuar e drejte dhe e plote nga ana e 

organeve administrative si dhe percaktimi i tatimeve,ndeshkimeve dhe interesave 

ishte bere konform legjislacionit ne fuqi. 

21. 	 Kunder ketij Aktgjykimi SH.A"Jatex" ne afat ligjor parashtroi Padi per Perseritjen e 

Procedures. 

22. 	 Me 03 maj 2011 Gjykata Supreme e Kosoves mori Aktvendimin P.P.A nr 3/2008 me 

te cilin Hodhi Poshte padine per Perseritjen e Procedures me arsyetimin se perpos 

perseritjes se pohimit per jo profesionalizimin e inspektoreve tatimor te 

Administrates Tatimore te Kosoves ,paditesi nuk kishte ofruar prova tjera bindese qe 

do te arsyetonin perseritjen e procedures. 

Pretendimet e parashtruesit per shkeljet kushtetuese 

23. 	 Parashtruesi i kerkeses ka pretenduar se me Aktvendimin e Gjykates supreme te 

Kosoves me te cilin nuk i eshte aprovuar padia per perseritjen e procedures atij si 

subjekt afarist i eshte cenuare drejta e garantuar me kushtetute per barazine para 

ligjit si dhe mbrojtja gjyqesore e te drejtave (neni 24 dhe 54 i Kushtetutes). 

24, 	 parashtruesi kerkese me tej ka theksuar se keto te drejta jane shkelur si pasoje e mos 

konstatimit te drejte e te plote te gjendjes faktike ,nga ana e inspektoreve tatimor te 

Administrates tatimore dhe jo profesionalizmit te theksuar te tyre sepse e kane 

ngarkuar Kompanine e tyre me obligime financiare ne emer te tatimeve. interesave e 

ndeshkimeve per shitje te cilat sipas parashtruesit te ankeses lirohen nga tatimi dhe 

bleresi i kishte keto mjete si kontribute dhe donacion. Sipas parashtruesit te ankeses 

te notat gabime i kane bere edhe organet administrative edhe Gjykata Supreme kur 

nuk i ka marre parasysh faktet e parashtruara nga 'Jatex"SH.A. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

25. 	 Per te qene ne gjendje per te gjykuar mbi Kerkesen e Parashtruesit te kerkeses, 
Gjykata duhet paraprakisht te vleresoje nese Parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar te 
kushtet e pranueshmerise te cilat percaktohen ne Kushtetute,ligjin per Gjykaten 
Kushtetuese dhe Rregulloren e punes se Gjykates 

26. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes qe percakton se: 
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"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me Zig}." 

Gjykata Gjithashtu merr parasysh: 

Nenin 49 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese ku shprehimisht percaktohet se: 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te ece qe nga 
dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e tjera, 
afati filIon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpallur publikisht. Nese 
kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere afati fillon te ece qe nga dita kur ligji 
ka hyre ne fuqi." 

27. 	 Per te vertetuar faktin nese parashtruesi i kerkeses e ka paraqitur kerkesen brenda 

aftit kater mujor Gjykata i referohet kohes se pranimit te vendimit te fundit nga ana 

e parashtruesit te kerkeses si dhe dates se paraqitjes se kerkeses ne Gjykaten 

Kushtetuese. 

28. 	 Nga kopja e formularit standard per paraqitjen e kerkesave ne Gjykaten Kushtetuese 

Konstatohet fakti se parashtruesi i kerkeses nuk kishte specifikuar daten e pranimit 

te Aktvendimit te fundit - Gjykates Supreme por ne rubriken ku detyrohet pa 

percaktoje ate kishte vure pikepyetje(?) duke dhene indikacion se nuk e di kur e ka 

pranuar ate vendim. 

29. 	 Gjykata me kete rast rikujton se sipas nenit 49 te Iigjit per Gjykaten Kushtetuese 

eshte obligim i paraqitesit te kerkeses ta saktesoj kerkesen dhe se ky obligim 

nenkupton edhe paraqitjen e deshmive se kerkesa e tij-saj eshte brenda kornizave 

kohore te afatit 4 mujor te percaktuar me ligj. 

30. 	 Ne fakt edhe pse paraqitesi i kerkeses nuk kishte specifikuar daten e pranimit te 

Aktvendimit te Gjykates Supreme nga kopja e ketij Aktvendimi qe e ka bashkangjitur 

me kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese, qartazi verehet se ne ballinen e Ketij 

Aktvendimi ne anen e majte vet paraqitesi i kerkeses(jatex korporata) i kishte vene 

vulen zyrtare te protokollit te pranimit qe mbane titullin e organit pranues,nr e 

protokollit .191 dhe daten 15.06.2011. 

31. 	 Fakti qe, Aktvendimi i Gjykates Supreme P.P.A.nr.3/ 2008 i nxjerre me 03.05.2011 

dhe eshte pranuar me 15.06.2011 ,ndersa kerkesa ne Gjykaten Kushtetuese eshte 

paraqitur me 26 prill 2012 .i krijon baze te qarte juridike Gjykates qe ne perputhje me 

rregullin 36 par 1 pika (b) te konstatoje se kerkesa eshte e papranueshme sepse 

parashtruesi i saje e ka paraqitur ate ne Gjykate pas afatit te percaktuar me nenin 49 

te ligjit per Gjykaten Kushtetuese,nje arsyetim te tille ne mes tjerash Gjykata e kishte 
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perdorur edhe me rastin e vendosjes se kerkeses Komuna e Gjakoves - V1eresimi i 
kushtetutshmerise te aktgjykimit te Gjykates Ekonomike te Qarkut ne Prishtine Nr. c. 
nr. 183/2009 te 17 qershorit 2009(Aktvendimi per papranueshmeri i Gjykates 
Kushtetuese i dt. 21 maj 2012) 

32 . Gjykata gjithmone thekson se qellimi i rregullit kater-mujor eshte per te promovuar 
sigurine juridike,te siguroje qe rastet e ngritura per e <;eshtjet Kushtetuese do te e 
shqyrtohen brenda nje kohe te arsyeshme dhe per te mbrojtur autoritetet dhe 
personat e tjere te interesuar nga te qenit ne nje situate te pasigurise per nje periudhe 
te gjate kohore (shih mutais mutandis PM v Mbreteria e Bashkuar Aplikacioni no. 
6638/03 ,19 korrik 2005 ) 

33. Ne keto rrethana parashtruesi i kerkese nuk i ka plotesuar kushtet e pranueshmerise, 
andaj: 

PER KETO ARESYE 

Ne pajtim me nenin 113.8 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, nenin 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese dhe rregullin 36 te Rregullores se punes, Gjykata Kushtetuese ne 
seancen e 19 shtatorit 2012, njezeri: 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Robert Carolan 
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